

МАСЪАЛАҲОИ ВУСЪАТ ДОДАНИ ҲАМКОРИИ БИСЁРЧАНБА БА РРАСЌ ШУДАНД

Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев 5 май Сарвазири Ҷумҳурии Қазоқистон Алихан Смаиловро, ки ба кишвари мо барои иштирок дар ҷамъомади навбатии Комиссияи муштарак байниҳукумати омадааст, қабул кард.



Масъалаҳои амиқсозии минбаъдаи муносибатҳои шарикӣ стратегӣ ва иттифоқи Ўзбекистону Қазоқистон, густариши ҳамкориҳои бисёрҷанба ба баррасӣ шуданд.
Дар аввали мулоқот Сарвазир Алихан Смаилов ба сарвари давлатамон саломии самимӣ ва орзуҳои неки Президентии Қазоқистон Қосим-Чомарт Тоқаевро расонд.
Зимни мулоқот рушди босуръати муносибатҳои дучониба бо қаноатмандӣ қайд карда шуд. Дар соли 2022 гардиши мол 18 фоиз, аз аввали соли ҷорӣ – 12 фоиз афзуд. Зиё-

да аз 3 ҳазор корхонаи муштарак фаъолият нишон медиҳад. Ҳаҷми кашондани мол меафзояд. Мубодилаи фаъоли башардӯстона идома дорад.
Президенти Ўзбекистон ба натиҷаҳои пурсамари ҷамъомади Комиссияи байниҳукумати, пеш аз Ҳама тавофуқҳои оид ба пешбурди лоиҳаҳои афзалиятноки иқтисодӣ, аз ҷумла созон додани Маркази байналмилалӣ кооператсияи саноатӣ ба дастомада баҳои баланд дод.
Ба густариш додани савдо ва таъмини мувозинати нишондиҳандаҳои амалиёти содиротиву воридотӣ ба рои нол шудан ба параметри мак-

садноки 10 миллиард доллар дар солҳои наздик тавачҷуқи хоса зоҳир карда шуд. Ба ин мақсадҳо аҳамияти Ҳарчи зудтар ба роҳ мондани фаъолияти ширкати тиҷорати муштарак дар ҷунин соҳаҳо, ба мисли мошинсозӣ, энергетика, саноати истихроҷ, нақлиёт ва логистика, бо-фандагӣ, хӯрокворӣ ва дигар ба сифати вази фаи устувор муайян шуд.

ЎЗА.

ИМКОНИЯТҲОИ ШАРИКИИ МУТАҚОБИЛАН СУДМАНД БО ШИРКАТҲОИ ПЕШРАВИ ФАРОНСА ҚАЙД ГАРДИД

Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев 5 май Ҳайати Фаронсаро зери раҳбарии Ҳамраиси Комиссияи муштарак байниҳукумати, вазир-делегат оид ба масъалаҳои савдои берун, Ҷолибияти иқтисодӣ ва корҳои шаҳрвандони Фаронса дар хориҷ Оливье Бешт қабул намуд.



Масъалаҳои пешбарӣ ва тезондани лоиҳаҳои мушаххаси ҳамкориҳои тиҷоративу иқтисодӣ, сармоягузорию молиявӣ бо иштироки ширкат ва ташкилотҳои пешқадами фаронса в дар мамлакатамон баррасӣ гардиданд.
Дар аввали мулоқот вазир Оливье Бешт саломии гарм ва паёми шахсии Президентии Фаронса Эммануэл Макронро расонд.
Роҳбари давлат бо қаноатмандии том ҷамъбасти босамари

ҷамъомади Комиссияи байниҳукумати, ки 5 май дар Тошканд баргузор гардид ва миссияи кории Ҷунбиши «Медеф»-ро ба мамлакатамон моҳи апрели соли ҷорӣ зикр намуд.
Шефрафт дар бобати лоиҳаҳои стратегие, ки дар соҳаи энергетикаи «сабз», соҳаи истихроҷ, тақомули инфрасохтори сайёҳӣ ва шабакаҳои коммуналӣ, инчунин дар дигар самтҳои бартаринок ба амал татбиқ мегарданд, таъкид шуд.

Тавачҷуқи ширкатҳои фаронса в ба татбиқи лоиҳаҳо дар соҳаи шаҳрсозӣ, нақлиёт, саноати бофандагӣ, истеҳсоли намудҳои нави масолеҳи сохтмон зиёд мегардад.
Раҳбари Ўзбекистон нақшаи таъсиси Палатаи савдои Ўзбекистону Фаронса ва татбиқи низоми босамари дастгирии ташаббусҳои кориро истиқбол намуд.

ЎЗА.

Сурати Хидмати матбуоти Президентии Ҷумҳурии Ўзбекистон.

РАҲБАРОНИ ЎЗБЕКИСТОН ВА ТОҶИКИСТОН ҶАРАЁНИ ИҶРОИ СОЗИШНОМАҲОИ БАДАСТОМАДАРО БА РРАСЌ КАРДАНД

Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев 5 май бо Президентии Ҷумҳурии Тоҷикистон Эмомалӣ Раҳмон суҳбати телефонӣ анҷом дод.

Роҳбари Тоҷикистон Сарвари давлатамонро ба муносибати бомуваффақият баргузор шудани раёйпурсии умумихалқӣ оид ба ворид намудани тағйироту иловаҳо ба Конституцияи Ҷумҳурии Ўзбекистон самимона табрик гуфт.
Зимни суҳбат ба масъалаҳои татбиқи амалии созишномаҳои дар саҳи оӣ ҳосилшуда тавачҷуқи махсус зоҳир гардид.
Бо қаноатмандии хоса таҳкими рӯзафзуни муносибатҳои шарикӣ стратегӣ ва иттифоқи Ўзбекистону Тоҷикистон, инчунин динамикаи афзояндаи ҳамкориҳои тиҷоративу иқтисодӣ қайд карда шуд.
Ҳаҷми муомилоти моли байниҳамдигарӣ, шумораи лоиҳаҳо ва корхонаҳои муштарак меафзояд. Минтақаи тиҷоративу логистикӣ наздисарҳадӣ барпо карда мешавад. Мубодилаи фаъоли фарҳангиву гуманитарӣ

идома дорад – моҳи март дар шаҳри Душанбе нахустин Анҷумани ректорони донишгоҳҳои пешрафтаи ду кишвар пурсамар баргузор гардид.
Президентҳои Ўзбекистон ва Тоҷикистон аҳамияти омондасозии Ҳамаҷонибаи рӯзнамаи ҷаласаи навбатии Комиссияи байниҳукумати ва Анҷумани дуҷуми минтақаҳо ба манзурӣ суръат бахшидан ба лоиҳаҳои ҳамкориҳои ҷоришаванда ва коркарди самтҳои нави ҳамкориҳои амалӣ қайд карданд.
Доир ба масъалаҳои ҳамкориҳои минтақавӣ, аз ҷумла дар заминаи омодагӣ ба Ҷаласаи панҷуми машваратии сарони кишварҳои Осиёи Марказӣ табодули афкор сурат гирифт.
Чадвали ҷорабинҳои оянда низ баррасӣ шуд.

ЎЗА.

ПРЕЗИДЕНТИ ЎЗБЕКИСТОН ПЕШНИҲОД КАРД, КИ ҶОРАБИНИҲОИ БУЗУРГИ ФИФА ДАР КИШВАРИ МО БА РГУЗОР КАРДА ШАВАД

Масъалаҳои оммавӣ гардондани футбол дар кишвари мо ва яқоя баргузор намудани ҷорабинҳои бузург дар рафти мулоқоти Президентии Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев бо роҳбари Федератсияи байналмилалӣ футбол Ҷанни Инфантино, ки 5 май баргузор гардид, мавриди муҳокима қарор гирифт.

Роҳбари созмони бонуфузи ҷаҳонии варзиш ба ислоҳоте, ки дар кишварамон оид ба рушди футбол, ба он васеъ ҷалб намудани ҷавонон ва духтарон, тарбияи истеъдодҳо, фароҳам овардани инфрасохтори дастраси замонавӣ, тайёр кардани мураббӣну мутахассисони соҳибихтисос татбиқ мегарданд, баҳои баланд дода, онро Ҳамаҷониба дастгирӣ намуд.
Ҷанни Инфантино роҳбари Ўзбекистонро бо пирӯзии ба қарибӣ мунтахаби миллии ҷавонон дар ҷомии Осиё самимона табрик гуфт, ки ба гуфтаи ӯ боз як тасдиқи самарабахшии корҳои амалӣ дар ин самт мебошад.
Зимни вохӯрӣ бо қаноатмандии хоса сатҳи баланди ҳамкориҳои зич

ЎЗА.

Субҳи рӯзи якшанбеи гузашта Ҳавзаҳои раёйдихии ноҳияи Сӯх низ дари худро ба рӯи мардум кушод. Баъд яке танҳо дигарон гурӯҳ-гурӯҳ ба таъби болида барои иҷрои қарзи шаҳрвандии худ пушти куттиҳои раёйдихӣ ҳозир шуданд. Ин равандро мушоҳида намуда, итминон ҳосил кардам, ки дар ду даҳсолаи охир бори аввал мардум бо ҷунин шавқу рағбати том ба Ҳавзаҳои раёйдихӣ мешитофтанд, то ки аз тарҳи нави Қонуни асосӣ ҷонибдорӣ кунанд.

ҚОНУНИ АСОСӢ – ҚОМУСИ БАХТУ САОДАТИ МАРДУМИ МО

Дар бораи шаффофу демократӣ гузаштани ин референдум ҳоҷати шарҳу баён нест, зеро раванди овоздиҳии маълум кард, ки касе бо даъвати хос ва ё зери фишор ба Ҳавзаи интихоботӣ наомадааст. Балки бо дарки маънӣ ва масъули-

(Давомаш дар саҳ.2).



Дар ноҳияи Саросиёи вилояти Сурхондарё доир ба таъмини шугъл ва дастгирии бонувон, мустаҳкам намудани мавқеи онҳо дар ҷамъият корҳои зиёд амалӣ мегарданд.
Бо ташаббуси ҳокимияти ноҳияҳои Узун ва Саросиё дар корхонаҳои бузурги ҷамъияти масъулияташ маҳдуди «Сурхон сифат текстил» ва «Зарафшон текстил» барои бонувоне, ки хоҳиши кор карданро доранд, ярмаркаи корӣ ташкил гардид.
Ба ярмарка наздик ба 300 нафар бонувоне, ки аз ҳар ду ноҳия иштирок намуданд, бо фаъолияти корхонаҳо, ки кор пешниҳод менамояд ва имкониятҳо, ки барои коргарон офарида шудааст, шинос шуданд.
Ба бонувон ҷойҳои кории дилхошаонро пешниҳод намуданд.
Дар сурат: лавҳа аз ярмарка.

Суратгир: Ч. ҚҶИМУРОВОВ. (ЎЗА).

БА РРАСИИ САМТҲОИ ПЕШОМАДНОКИ ҲАМКОРИИ БРИТОНИЁ ВА ЎЗБЕКИСТОН ДАР СОҲАИ САРМОЯГУЗОРӢ ВА ТИҶОРАТ

Дар сафоратхонаи Ўзбекистон дар Лондон суҳбати «мизи мудаввар» баргузор гардид, ки яқоя бо Шӯрои тиҷорати Бритонийё-Осиё (UK-Asian Business Council) ташкил шуда, ба имкониятҳои барои тиҷорати миёна ва хурд дар Бритонийёи Кабир дар соҳаҳои гуногуни иқтисодӣ Ўзбекистон бахшида шуд.

Дар ҷорабини роҳбарони ширкати аъзои Шӯрои тиҷорати Бритонийё ва Осиё, ки ба соҳаҳои фарматсевтӣ, тандурустӣ, маориф, истихроҷи маъдан ва масолеҳи сохтмон тахассус доранд, ширкат дошанд.
Доираҳои корчаллонии Бритонийё он далелро истиқбол намуданд, ки дар Ўзбекистон афзалияти асосии тамоми дигаргунҳо, ҳуқуқ ва озодии

инсон гузошта шудааст. Нақшаҳои Ўзбекистон оид ба гузариш ба «иқтисодии сабз», лоиҳаҳои истикболнок дар бахшҳои нақлиёт, технологияҳои иттилоотӣ, сайёҳӣ, маориф, тиб ва ғайра мавриди тавачҷуқи хосаи ҳозирон гардид.

(Давомаш дар саҳ.2).

БАРРАСИ САМТҲОИ ПЕШОМАДНОКИ ҲАМКОРИИ БРИТОНИЁ ВА ЎЗБЕКИСТОН ДАР СОҲАИ САРМОЯГУЗОРӢ ВА ТИҶОРАТ

(Аввалаш дар сах. 1).

Инчунин, оид ба барномаҳои давлатии барои соҳибкорони хориҷӣ бо истифода аз механизми шарикӣ давлатию хусусӣ дар чунин соҳаҳо, аз қабили хоҷагии коммуналӣ ва хоҷагии об, тандурустӣ ва маорифи пешниҳодшуда муобилаи муфассали афкор сурат гирифт. Бартариати рақобатпазирии маҳсулоти содиротии Ўзбекистон, ки аз ҷониби ҳукумати Бритониё дар доираи низомии имтиёзноки савдои «Developing Countries Trading Scheme» пешниҳод шудааст, қайд карда шуд.

Дар ҷамъбасти сӯҳбати «мизи му- даввар» дар бораи ташкили миссияи тиҷории иборат аз намоёндогони ширкатҳои манфиатдори Бритониёи Кабир ба Ўзбекистон бо мақсади ба роҳ мондани робитаҳои мустақими ҳамкории бо корхонаҳои Ўзбекистон мувофиқа ҳосил шуд.

Шӯрои тиҷорати Бритониё ва Осие соли 2014 таъсис ёфта, имрӯз беш аз 300 соҳибкорӣ хурду миёнаро муттаҳид мекунад. Ба барқарор намудан ва инкишоф додани ҳамкории тиҷоратии иқтисодӣ ва сармоязгорӣ бо мамлакатҳои Осие ва Африқо таҳассус дорад.

ЛОНДОН

АИ «Дунё»

ҚОНУНИ АСОСӢ – ҚОМУСИ БАХТӢ САОДАТИ МАРДУМИ МО

(Аввалаш дар сах. 1).

Ноҳияи Сӯх дар таъри ҳаҷор-панҷ соли охир қуллан намои тоза пайдо кард ва ин аз шарофати таҳти таваҷҷуҳи Президенти мамлакат қарор гирифтани он мебошад. Шахсон, ки чанд сол муқаддам ба ноҳияи Сӯх ташриф овардаанд, ҳоло онро шинохта наматавонанд. Зеро нақшаи Ўзбекистони Нав дар ҳар як шаҳраку русто, кӯчау хиёбон ва ҳавлӣю одомони он хувайдод мегардад.

Ба сифати муҳаррири рӯномаи ноҳиявӣ аз он ифтихорам боло гирифт, ки азъои гуруҳи эндуии «Садои Сӯх» минбаъд хубтару бештар машғули қору фаъолият хоҳанд шуд ва Қонуни асосӣ дар ин маврид ҳуқуқ ва озодиҳои кормандонро пурра таъмин мекунад. Чои ёдова- рист, ки дар Қонуни асосии пешта- ра танҳо як мода иборат буд ва фаъолияти кормандони воситаҳои ахбори оммавиро ба танзим медарвард: «Воситаҳои ахбори оммавӣ озод аст ва тибқи қонун фаъолият мекунад. Он барои дурости маълумот масъу- ул мебошад. Ба сензура иҷозат дода намешавад».

Аммо мувофиқи Конституцияи нал боии «Воситаҳои ахбори оммавӣ» ҳеҷ таъсир ёфтааст. Он аз ду мод- да иборат мебошад ва дар моддаи аввал дор ба фаъолияти кормандо- ни ВАО чунин гуфта шудааст: «Воситаҳои ахбори оммавӣ озоданд ва тибқи қонун фаъолият мекунад. Давлат озоди фаъолияти ВАО, ҳуқуқи онҳоро ҷиҳати ҷустуҷӯ, ги- рифтан, истифода ва паҳн кардани иттилоот кафолат медиҳад. Воситаҳои ахбори омма барои эътимод- ноки маълумоти пешниҳодкардаашон масъулан».

Содиқи ТОҶИРИЁН, муҳаррири рӯномаи «Садои Сӯх».

Вилояти ФАРҶОНА.

ХАБАРҲО

ТОХТАНИ ОММАВӢ БАХШИДА БА РӢЗИ ХОТИРА ВА ҚАДР

Дар толори анҷуманҳои Федератсияи атлетикаи сабуки Ўзбекистон оиди омодагӣ ба мусобиқаи ҳарбӣ-ватанпарварии давидан ба таври оммавӣ зери унивои «Ман — ғолиб» брифинг баргузор гардид.

Ин мусобиқа 14 май дар майдончаи спорт-финиши маҷмуи варзиши Нипо Агера баргузор хо- ҳад гашт.

Дар ҷорабиниҳои ҷонишини вази- ри сиёсати ҷавонон ва варзиш Дуро- на Раҳимова, саркоотиби Феде- ратсияи атлетикаи сабук Камолид- дин Рӯзимухаммедов, сармураб- биби ҷамоаи якҷакчини миллии оиди атлетикаи сабук Гузел Хуббеева ва вакилони ВАО иштирок намуданд.

– Мусобиқаи давидан ба таври оммавӣ аз ҷониби Федератсияи ат- летикаи сабук таҳти ҳамдастӣ бо ЧС «Ўзбекнефтегаз», Вазорати ваъ- зиятҳои факуллода ва ҳокимияти шаҳри Тошканд рӯйи қор омада,

ба санаҳои муҳими давлатӣ бахши- да хоҳад шуд, – қайд карданд баро- мадунаандгон. Хидматчиёни ҳарбӣ, курсантҳои муассисаҳои таълими, азъои клубҳои варзишӣ, айни замон онҳое, ки тарзи ҳаёти фазолонро ҳис менамоянд, ду маротиба ба та- ври ҷамоавӣ ва яққа дар мусобиқаи тохтани оммавӣ иштирок кардана- шон мумкин. Мақсад аз ташкил кар- дани мусобиқа, дар навбати аввал, дар байни аҳолии оммавӣ сохтани да- видан ва тарииби тарзи солими эист, баланд нигоҳ доштани рӯйи варзи- ши хидматчиёни ҳарбӣ, ривчоҷ до- дани дӯстӣ байни ҳарбиён ва аниқ сохтани ҷамоаи аз ҳама бақувват ме- бошад.

ҲАЛЛИ САРИВАКТИИ МУАММОҲО ДАР МАСЪАЛАИ БАРҚ

Назар ба хабари хидмати матбуоти ҳокимияти ноҳияи Сӯх эътибор ба мурочиати аҳоли нисбати фаъолияти ходимони корхонаи барқ ва бемаврид хомӯшшавии чароғи барқӣ пурзӯр шудааст.

Доирӣ ҳалли вазъияти муам- моннок ва беэътибор нагузоштани мурочиати аҳоли сохтори алоҳида офарида шудааст. Ҳатто нисфи- шабӣи ходимони корхона ба ҳар зағги телефон ҷавоб дода, сарӣ менигаронанд масъала зуд ҳаллу фасл гардад. Назар ба шохидии раиси ҷамоати шаҳравандони ма- ҳаллаи Ленбур Ф. Неъматов, як

муддат чароғҳои шабона фурузон- шави кӯчаҳои маҳалла ҳолати носоз доштанд. Баробари расидани муро- чиат муаммо дар ҷойи худ омухта ва норасоию бартараф карда шуданд, ки аз ин сокинони Ленбур мамну- нанд.

М. ШОДИЕВ, муҳбири «Овози тоҷик».



Агрофирмаи «Мустақиллик», ки дар худуди ҷамоати шаҳравандони маҳаллаи «Янги- ҳаёт»-и ноҳияи Уйчи вилояти Намангон ҷойгизин шудааст, бо Ҷумҳурии Қирғизистон ҳамсарҳад мебошад. Худуди маъмур, ки аз талу теппаҳо иборат аст, 35 адад хоҷагии фермерии боғдори- ву ангурларварӣ дорад. Ҳоло дар 850 гектари он корҳо дар авҷи паллаанд. Ҷамъияти масъулияташ маҳдуди «Уйчи соҳибкор агроэкспорт» 300 гектар замини талу теппаро азхуд намунад, боғ ташкил кард. Дар 115 гектари ин ниҳоли зардолу, 85 гектар олубулу ва 60 гектар бодом шинданд. Дар сурат: Дар ҷамъияти масъулияташ маҳдуди «Уйчи соҳибкор агроэкспорт». Суратгир: Х. МАМАДАЛИЕВ (ЎЗА).

ДАР КИШВАРИ МО МУҲИТИ СОҲИБКОРӢ БОЗ БЕҲТАР МЕШАВАД

Солҳои охир дар мамлакат барои дастгирии намудани соҳибкорӣ, ба соҳибкорон фароҳам овардани муҳити хуби қор ислоҳоти васеъмиқёс амалӣ мешаванд. Ҳаҷми, миқдори андозии иловагӣ аз 20 фоиз ба 12 фоиз кам карда шуд, тартиби ба қорхонаҳои содиротӣ дар муддати ҳафт рӯз баргардондани андозии иловагӣ ҷорӣ гардид. Ҳамчунин дивидентҳои, ки сармоязгорони хориҷӣ аз аксияҳои худ мегиранд, дар муддати се сол аз андоз озод карда шуданд, барои онҳо андозии даромад аз 20 ба 12 фоиз паст шуд.

Бояд таъкид кард, ки барои афзу- дани миқдори соҳибкорони мамла- қат мавқеи сармоязгорони хориҷӣ хеле муҳим мебошад. Вобаста ба ин солҳои охир барои дар мамлакати мо беш аз пеш озод кардани иқтисодиёт, роҳи васеъ кушодан ба тиҷорат, дар ин бобат мустаҳкам кардани устуво- ри қонун ва кафолатҳои ҳуқуқӣ як қатор ислоҳот таъбиқ гардидаанд.

Дар натиҷа танҳо соли гузашта беш аз 100 ҳазор қорхонаи нав ташкил гардида, ҳаҷми солонаи сармоязҳои хориҷӣ ба 10 миллиард доллар расид, ӯ аз он изҳори таассуф кард, ки исло- ҳот оғоз ёфта буданд, 3 баробар зиёд гардид, тақрибан 1 миллион аҳоли аз нодорӣ халос хурдаанд, дараҷаи но- дорӣ аз 17 ба 14 фоиз поин омад.

Дар ин ҷараён мавқеи баргузори анҷумани сармоязҳои байналхалқии Тошканд, ки ба аънаба табдил меёбад, низ меафзояд. Аз ҷумла, 27-28 апрели соли равон ин анҷумани бонифуз бори дувум баргузор шуд ва дар до- ираи он бо як қатор вакилони давлат- тоҳои хориҷӣ ва доираҳои қорчаллон баҳри боз ҳам тездани иқтисодиёти мамлакат, фароҳам овардани ҷойҳои даромадноки қорӣ чандин му- охидаҳои дучиноба имзо шуданд.

Баробари ин дар маросими қушо- иши анҷумани роҳбарии давлат ба су- хан баромада иштирокдорони онро ба ҳамкории бештар бо Ўзбекистон даъ- ват намуд.

Аз ҷумла, ҳамкории муттасил бино- бар «иқтисодиёти сабз», ки имрӯз

барои иқтисодиёти тамоми ҷаҳон му- ҳим мебошад, таъкид шуд. Зикр гар- дид, ки Ўзбекистон дар ин бобат бо ширкатҳои машҳуртари ҷаҳон тат- биқ сохтани лоиҳаи истироҳоти элект- рии офтобӣ ва бодиро пешбинӣ ме- намояд, ин барои сармоязгорони им- конияти ба даст овардани 8 мил- лиард доллар аст.

Ҳамзамон дар мамлакат бинобар шарикӣ давлативу хусусӣ низ таҷри- ба ва имкониятҳои зиёд мавҷуданд, таъкид кард сарвари давлат, ба ҳу- сус дар натиҷаи ислоҳоти ба соҳаҳои, ки пештар «ғушуда» буданд низ фаъо- лона сармоязҳои хусусӣ ворид мегар- данд. Чунин, дар соҳаи авиатсия, ки пештар 100 фоиз давлатӣ маҳсуб меёфт, ба сектори хусусӣ роҳи васеъ кушода шуд. Баробари ин, Ўзбекис- тон барои соҳаҳои технологияҳои ит- тилоотӣ, сайёҳӣ, таълим, тиббиёт ва ғайра, ки зуд инкишоф меёбад, низ ба соҳати бузурги минтақавӣ табдил меёбад.

Умуман, дар соли 2023-юм бобати ҷорӣ намудани шарикӣ давлативу хусусӣ дастури алоҳида ба арзиши 14 миллиард доллар қорқард шудааст. Онҳо шабақаҳои барои давлат муҳи- ми нақлиёт, хоҷагии коммуналӣ ва об, ниғафдорӣ тандурустиро дарбар ги- рифтаанд. Боз дар як самт, соҳаи ҳу-

ас, ки соҳтмони неругоҳро мутахассисони Чин бар ӯзда гирифтаанд. Ин ду неругоҳ сола- на 2,3 миллиард КВт соат не- руи барқӣ аз нигоҳи экологӣ тоза ба иқтисодиёти ҷумҳурии хоҳад дод, ки дар натиҷа 588 миллион мукааб гази табиӣ сарфа ва ҳаво аз олудагӣ хо- эмин хоҳад монд. Интизор ме- равад, ки то охири соли 2026 дар саросари Ўзбекистон 25 неругоҳи гуногун сохта, ба ис- тифода дода хоҳанд шуд, ки иқтисоди муммишон 11954 МВт-ро ташкил мекунад.

Шариф ХАЛИЛ, хабарнигори «Овози тоҷик» дар вилояти Қашқадарё.



Пиллапарварони ноҳияи Учкӯргони вилояти Намангон парвариши тухми кирмакро оғоз намуданд. Мавсими имсола нисбат ба солҳои пеш босамар хоҳад шуд. Истиқоматкунандагони кӯчаи Шарқ маҳаллаи Нуробод Шуҳрат Отабоев ва Нодира Ота- боева аз пиллапарварони пешқадами ноҳия ба шумор мераванд. Номи Н. Отабоева ба рӯйиҳати «Дарфари бонувон» ворид карда шудааст. Ҳарчанд ҳам- сарӣ ӯ бетеб аст, бо фарзандонаш машғули кирмакпарварӣ мебошад. Натиҷаи чунин қорӣ халолӣ ӯст, ки рӯзгораш осудаву фаровон. Дар сурат: пиллапарварони ноҳияи Учкӯргон ба нақша гирифтаанд, ки аз 3522 қуттӣ тухми кирмак 204 тонна авиёи хоми пилла ба даст оранд. Суратгир: Х. МАМАДАЛИЕВ. (ЎЗА)

Дар ниғористон

«ОҶАНГ»-И САРВИНОЗ

Дар қасри фарҳанги байналхалқии Иқю Дирониҳои Академияи бадеии Ўзбекистон намоишгоҳи шахсии ҳоншҷӯйи Институти дизайн ва рассомии миллии ба номи Бехзод Сарвиноз Мелиқӯзиева бо номи «Оҳанг» кушода шуд.

Дар он лавҳаҳо аз давраҳои нотак- рори ҷавонӣ, неъматҳои ҷонбахши диёр, манзараҳои табиат акси худро ёфтааст. Худи энҷдор таъкид мена- мӯяд, ки лавҳаҳо дар зери оҳан- ги мусиқӣ пешкаши тамошобинон гар- дондааст, чунки мусиқӣ ҷозибанокии портретҳои боз ҳам афзун мегар- донад.

Дар экспозитсияи «Нафосат», «Баҳор гуллари», «Шамол», «Натюрморт»,

«Имон», «Шоҳимардон тоғлари» барин намунаҳои энҷодаш ҷой гирифтаанд. Сарвиноз соли 2002 дар шаҳри Фар- гона чашм ба дунё кушодааст. Коллеҷи санъати Фарғонаро хатм намуд.

Ӯ дар намоишгоҳҳои ҷумҳуриявӣ ва байналхалқӣ мунтазам иштирок наму- да, ҷойҳои муносибро сазовор гаш- тааст.

Х. АБДУНАЗАРОВ.

КОРНОМАИ АМИРАЛИ ДАР АРСАИ НАБАРД

Дар сангарҳои хунин фарзандони шарафманди Сӯх низ корномаҳои бемисл нишон додаанд. Зода ва парвардаи деҳаи Хушёрӣ...

мондеҳи мекард. Рота хусусан охириҳои моҳи декабри соли 1944 дар деҳаи Собрансе (Чехословачия) хеле корнамоӣ нишон дод...

Ба ротаи А. Саидбеков вазиға гузошта шуд бо қадом роҳе набошад, нуқтаҳои пулемётпарронии душманро муҳосира намояд...



ЁДЕ АЗ УСТОД МИРЗО ТУРСУНЗОДА

Дар кафедраи филологияи тоҷик ва забонҳои Шарқи факултети филологияи рус ва шарқи Донишгоҳи давлатии Тирмиз ба муносибати 112-умин солгарди Қаҳрамони Тоҷикистон Мирзо Турсунзода...

Чорабинӣ бо ҳамкории Маркази миллии тоҷикони вилояти Сурхондарё рӯйи кор омад. Дотсент Рамазон Абдуллоев аз саҳми беназирӣ устод Мирзо Турсунзода дар рушди равобии адаби ва дӯстии халқо ёдовар шуд...

ДАР БАЁНИ ҲАШТОД ҲАҚ, КИ ПАДАРУ МОДАРРО БАР ФАРЗАНД ҲАСТ

Чунон ки дар «Арбаини Салмонӣ» Имом Начмуддин Умарӣ Насафӣ (рах.) меорад, модару падару бар фарзанд ҳаштод ҳақ аст: чихил дар ҳоли ҳаёт ва чихил дар ҳоли мамот...

ҲИКОЯТ

Мухаммад ибни Муқандар (рах.) гуфт: «Бародарам шаб намоз мегузорад ва ман пойи модар мемолам. Дӯст надорам, ки савоби вай маро бошад ва савоби ман ӯро».

Дуюм, хурмат доштан эшонро, то густох набошӣ ва пеши эшон нанашинӣ, ки хидмат он гоҳ қимат надорад. Сеюм, ҳар чӣ гӯянд, ки бикун, агар шариат нагуфта, ки макун, бикун...

ҲИКОЯТ

Имом Ҳасани Басрӣ (рах.) меғӯяд: «Агар фарзанди олим, ки ӯро падару модару кофир бошад ва ҳаҷат ояд, ки обдон бардорад ва чанд бар обдон бардошта бошад, агар «уф» кунанд аз бӯйи нохуши эшон, ҳама аъмоли вай ҳабтаи (барбод) шавад».

Аммо, он ки бар дил аст: Аввал, он ки бо эшон раҳм кунанд. Қавлуху таоло: Ва аз (чихати) меҳрубонӣ бозуи фурутаниро барояшон паст кун.

Дуюм, он ки эшонро дӯст дорад, ки бо вай эҳсон кардаанд бисёр. Сеюм, ба шодӣ эшон шод шавад. Чаҳорум, ба ғами эшон ғам хӯрад ва ба дарди эшон дармон бошад. Панҷум, аз бисёр гуфтани эшон ба сӯтӯх нашавад. Шашум, ба ҷафои эшон бар эшон хашм нагирад, балки хушнуд бошад. Хафтум, харчанд ҳаққу гуфтад, аз озори эшон тарсон бошад. Хафтум, он ки харғиз эшонро наёзорад, харчанд фарғту ва раҳнамоӣ шуда бошанд. Нуҳум, ба дил дарозии зиндагонии эшон ҳоҳад, харчанд аз эшон ранҷ бинад, ки эшон харчанд ранҷ диданд аз вай, зиндагонии вай хоҳад. Даҳум, ба дил хушнудии эшон хоҳад, ки эшон дар айёми тифлӣ хушнудӣ вай хоҳанд.

Аммо он ки, ба мол аст: Аввал он аст, ки эшонро ҷома кунанд, пеш аз ҷомаи хеш. Дуюм, он ки эшонро таом диҳад, бех аз таоми хеш. Сеюм, он ки чун бо эшон таом хӯрад, некӯтар эшонро диҳад.

(Давомаш дар саҳ. 4.)



Дар маҳаллаи Қалъачаи шаҳри Қувасойи вилояти Фарғона бунгоҳи нави тиббӣ сохта, ба истифода супурда шуд. Бинобар он ки нуқтаи касалхонаи оилавӣ аз хулудӣ мазкур дуртар воқеъ буд, аҳолии ин маскан ба душворӣ рӯ ба рӯ мешуданд...

ТАВРЕ КИ МАЪЛУМ АСТ, РОБИТАҲОИ ДҶУСТА ВА ДИПЛОМАТИИ БАЙНИ ДАВЛАТҲО БАРБОРИ РУШДИ МУНОСИБАТҲОИ ИҶТИМОИВУ ИҚТИСОДИИ МАМЛАКАТ ДАР РУШДИ МУНОСИБАТҲОИ ФАРҲАНГИИ ОН НИЗ САҲМИ ЗИЁД МЕГУЗОРАД.

НАМОИШИ «БОРОНИ РАНГОРАНГ»

Намоиши асарҳои рангтаъсир ва графикаи рассоми Қазоқистонӣ, ки таҳти мавзӯи «Борони рангоранг» дар Хонаи фотосуратҳои Тошканд бо ҳамкории Фарҳангистони бадеии Ўзбекистон ва Иттиҳоди рассоми Қазоқистон баргузор шуд...

Н. НОДИРОВА, хабарнигори «Овози тоҷик».

«МАНЗУМАИ ВАТАН»

Бо ибтиқори Иттифоқи нависандагони Ўзбекистон ва бахши вилоятии он дар театри мусиқӣ-драмавии ба номи Юнус Раҷабии вилояти Чиззах шаби маърифӣ-бадеии назму ноу доир гардид. Дар он тавассути суруду охангоҳо ва шеърӯ тосонҳо часорату мардонагӣ васф карда шуд.

Анорбой НАЗАРОВ, хабарнигори «Овози тоҷик». Вилояти ЧИЗЗАХ.

Ба пешвози Рӯзи хотира ва қадр

(Давомаш. Аввалаш дар шумораи гузашта).

Қиссаи писархондшивиам

Фаҳмо. Кӯшиш мекунам, ки бо-вариам ҳамшарҳиён ва комитетӣ партиятӣро ба ҷо биёрам, – хотири котибро чамъ кардам. Боракалло, ана ин гапи дигар! – аз посухи ман шод гашт котиб ва маслиҳатомез илова кард: «Ҳамчун қаламакш метавонӣ тамомӣ хунари нотикӣро намоиш диҳӣ...»

Бани одам аъзон яқдигаранд...

Оре, Саъдии хирадманд ва ширинсухан дар васфи дӯсти басо суруди

Теша РАҶАБ

ОДАМИ БЕМАРГ

(Ҳиссае аз қиссаи воқеӣ)

дилнишин ва рӯхнавоз сурудааст: Бани одам аъзони яқдигаранд, ки дар офариноши зи як гаҳраванд. Чу узве ба дард оварад рӯзгор, Дигар узвҳоро намонад қарор...

ро нишон надиҳад! Ҳама ҷо ҳоку туро, роҳа, ҷамо ва валангор, писарам. Кошӣ намеарафтаму намедидамду намесухтам!...

Ман ҳам он чоро бо чашми худ дидам, падар. Ҳақиқатан ҳам чашмониди гӯшношунид. Аммо чӣ илоҷ? – Афшаш тақдир ҳамин будааст... – дили падархондамро тасалли дидам. «Ҳа, тақдир, писарам, тақдир! О, агар тақдир азали набошад, барои чӣ хонаи поҳсадевору пастаки кӯҳнаи ман побарҷо меистаду бутун-бутун иморатҳои навсохти чандинқабата мисли кӯлуҳи боронхӯрда ба замин пош меҳуранд? Ҳӯш, кани ба ман гӯй, чаро ин тавр?»

Ман бо Шоҳаҳмадота, албатта, ҷавобӣ аниқу ҳаққонӣ дода метавонистам. Масалан, мегуфтаам: барои Осӣёи Миёна, ки дар минтақаи ниҳозӣ серзиллаи воқеъ аст, биноҳои бисёррошона умуман ҳоҷат нест, зиёда аз он ҳамеша хавфнок мебошад. Ба болои ин ҳатулқори сохтмончиёро зам кунем, сабаби «кулҳи боронхӯрда» барин пош хӯрдани онҳо пурра аён мегардад. Ва ғайраву гайра...

Аммо ман ҳолату ҳаҷҷони мӯйсафедро ба ҳисоб гирифта, боз бо «дурӯғи маслиҳатомез» ҷавоб гардондам: – «Аз сарнавишт ҷойи гурез нест. Падар. Хар он чӣ, ки дар пешонамадон бошад, ҳамонро хоҳу ноҳок мебинем...»

Ман бо Шоҳаҳмадота, албатта, ҷавобӣ аниқу ҳаққонӣ дода метавонистам. Масалан, мегуфтаам: барои Осӣёи Миёна, ки дар минтақаи ниҳозӣ серзиллаи воқеъ аст, биноҳои бисёррошона умуман ҳоҷат нест, зиёда аз он ҳамеша хавфнок мебошад. Ба болои ин ҳатулқори сохтмончиёро зам кунем, сабаби «кулҳи боронхӯрда» барин пош хӯрдани онҳо пурра аён мегардад. Ва ғайраву гайра...

Ман ҳам дар ҳамин қисмати шәрх, дар кӯчаи сараҳили Бог ҷойгир буд, ки манзилаш барҷо монд. Аз аҳли оилаи сернуфусаш кас шарҳ нади. «Ҳазор боре зуқур, ки бо аҳли оила

(Давом дорад).

